
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   514   del   07/03/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E MESSA A 
NORMA  DEL  TEATRO-AUDITORIUM  “NELSON  MANDELA  (1°  E  2° 
STRALCIO) - CUP: G22J19000550006 - INCARICO DI CONSULENZA TECNICA 
SPECIALISTICA  E  ASSISTENZA  A  SUPPORTO  DELLA  DIREZIONE  DEI 
LAVORI - CIG: Z073578BFA.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 693

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

  Registrata il 05/03/2022 al N° 137 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 04/03/2022      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 07/03/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
· Che  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  della  Giunta  Municipale)  n.  157  del  

22.10.2020  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di  completamento, innovazione tecnologica e 
messa a norma del Teatro-Auditorium “Nelson Mandela”, dell’importo complessivo di €. 231.073,80;

· Che il suddetto intervento -  ID 1975  - è stato finanziato, per l'intero importo di  €. 231.073,80, con fondi a 
valere sulle risorse FSC 2014/2020 - Patto per il Sud Regione Sicilia, giusta D.D.G. n. 4258 del 07/12/2020 del 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

· Che, in esito ai risultati della procedura negoziata di cui all'art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016 esperita ai  
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020,  
con  Determinazione  del  Responsabile  di  Settore  n.  1936 del  01/10/2021  è stata  disposta  l’aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori di cui al suddetto progetto in favore dell’impresa ARKEO RESTAURI S.R.L.  con sede in 
Agrigento (AG), Via Vittorio De Sica, 10 - C.F. e P.IVA 02229680844 - per l’importo complessivo, al netto del  
ribasso percentuale offerto del  35,410%, di  € 118.531,29  (di cui  € 6.903,84  quali oneri della sicurezza non 
assoggettati a ribasso);

· Che, a seguito dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori, con Determinazione del Responsabile di Settore n. 389  
del 21/02/2022 è stato approvato il Quadro Economico post gara del predetto intervento (1° stralcio);

· Che con  Determinazione del Responsabile  di Settore n. 2711 del 29/12/2020  è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di  completamento, innovazione tecnologica e messa a norma del Teatro-Auditorium 
“Nelson Mandela” - 2° stralcio, dell’importo complessivo di €. 108.900,00;

· Che il suddetto intervento è stato finanziato - per l'intero importo di  €. 108.900,00  - con fondi del bilancio 
comunale (avanzo vincolato - esercizio 2020);

· Che, in esito ai risultati della procedura (indagine di mercato) espletata tramite la piattaforma telematica di e-
procurement  del  Comune  di  Misterbianco,  con  Determinazione  del  Responsabile  di  Settore  n.  1939  del  
01/10/2021 è stata disposto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 
luglio  2020,  n.  76,  convertito  con  modificazioni  nella  legge  n.  120/2020,  dell'appalto  dei  lavori  di  cui  al  
suddetto progetto in favore dell’impresa SAE S.R.L. - SOCIETA' APPALTI EDILI con sede in Aci Sant’Antonio (CT), 
Via Giuseppe Garibaldi, 19 - C.F. e P.IVA 02219040876, per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto  
del 32,880%, di € 57.320,31 (di cui € 2.934,65 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

· Che, a seguito dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori, con Determinazione del Responsabile di Settore n. 386  
del 21/02/2022 è stato approvato il Quadro Economico post gara del predetto intervento (2° stralcio);

Richiamata  la determinazione settoriale n. 383 del 18/02/2022 con la quale è stato affidato a personale tecnico 
interno all’Ente l’incarico per la direzione, misure e contabilità dei suddetti lavori e per il coordinamento della  
sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che, per la progettazione esecutiva degli interventi di cui sopra, affidata a personale tecnico interno,  
questo  Ente  si  è  già  avvalso  -  giusta  determinazione  settoriale  di  incarico  n.  1053  del  05/04/2019 -  della 
prestazione  professionale  di  consulenza  tecnica-specialistica  erogata  dall’ing.  Signorello  Salvatore,  libero 
professionista specializzato nel settore dell’ingegneria impiantistica;

Ravvisata la necessità - stante la specificità di natura impiantistica degli interventi in oggetto e accertata la carenza  
di personale tecnico interno all'Ente in possesso di adeguata competenza nel  settore degli  impianti  elettrici  e  
termo-meccanici - di avvalersi della consulenza tecnica specialistica del suddetto professionista anche a supporto 
della prestazione relativa all’attività di direzione dei lavori come sopra già affidata a personale tecnico interno  
all’Ente;

Richiamato  il  decreto  legislativo  18 aprile  2016  n.50  e  s.m.,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  recepito 
nell’ordinamento della regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in materia di appalti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art.1, comma 1°, della L.R.  
12/07/2011 n.12,  come modificato dall’art.  24,  comma 1, della L.R.  17/05/2016 n.8 per effetto dell’entrata in 
vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016;



Richiamato  altresì,  il  vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18  
aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i  
poteri del Consiglio Comunale) n. 38 del 21/12/2020;

Vista l’offerta economica acquisita agli atti di questo Ente, con prot. n. 11269 del 21/02/2021, prodotta dall’ing.  
Signorello Salvatore, nato a Belpasso (CT) il 18/11/1953, C.F.: SGNSVT53S18A766P, iscritto all’albo degli ingegneri 
della provincia di Catania al n. 1882, con studio in Belpasso (CT) P.zza Municipio n. 62, all’uopo interpellato dal R.P.,  
relativa alla prestazione professionale di consulenza tecnica specialistica ed assistenza alla direzione lavori nella  
fase  di  realizzazione degli  interventi  in  oggetto,  compresa l’assistenza per  la  fase  di  collaudo,  a  fronte  di  un 
compenso professionale - omnicomprensivo di spese - pari ad €. 10.730,75, oltre contributo previdenziale (4%) ed 
I.V.A. (22%), determinato in misura pari al 50% del corrispettivo relativo alla prestazione professionale di direzione  
lavori  scaturente  dal  Decreto Ministeriale  17 giugno 2016  e al  netto del  ribasso  del  10% offerto dallo  stesso 
professionista;

Ritenuto che, nel rispetto della disciplina vigente in materia di lavori pubblici nella Regione Siciliana, ai sensi del  
combinato  disposto  degli  articoli  31,  comma  8  e  36,  comma  2  lettera  a),  del  d.lgs.  50/2016  e  successive 
modificazioni, dell'art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 e successive modificazioni e dell’art. 8 del  
vigente Regolamento Comunale approvato con delibera della C.S. n. 38/2020 - trattandosi di incarico professionale  
avente importo inferiore a 40.000 euro - si può procedere al relativo affidamento diretto ed in via fiduciaria al su  
citato  ing. Signorello Salvatore  dell'incarico di consulenza tecnica specialistica ed assistenza alla  direzione lavori,  
misure  e contabilità  degli  interventi  di  completamento,  innovazione  tecnologica  e messa a norma del  Teatro-
Auditorium “Nelson Mandela” - 1° e 2° stralcio;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico;

Dato atto  che la spesa complessiva di  €. 13.615,18  relativa al corrispettivo per la prestazione professionale di 
consulenza tecnico-specialistica ed assistenza alla direzione lavori, misure e contabilità dei lavori in oggetto, oneri  
previdenziali ed IVA compresi, trova capienza tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del nuovo quadro  
economico post gara dell'intervento relativo al 2° stralcio, come sopra approvato con la determinazione del R.S. n.  
386/2022;

Atteso che, ai sensi dell'art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che il comune di  
Misterbianco, con D.P.R. del 1 ottobre 2019, è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n.  
267/2000 - con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0129847_20211231,  è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca 
Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato D.Lgs. n. 159/2011,  
nei confronti del ING. SALVATORE SIGNORELLO, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011;

Richiamata la Determinazione del Sindaco n.13 del 31/01/2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 
01.02.2022 al 31.12.2022 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’ 8° Settore Funzionale “Lavori 
Pubblici, Pianificazione e Manutenzione” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto  che occorre dare attestazione di  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al  
presente atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A
1) Di conferire all’ing. Signorello Salvatore nato a Belpasso (CT) il 18.11.1953, C.F.: SGNSVT53S18A766P, libero 

professionista iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Catania al n. 1882, con studio in Belpasso (CT)  
P.zza Municipio n. 62 l’incarico professionale di  consulenza tecnica specialistica ed assistenza alla direzione 
lavori per la realizzazione degli interventi di “Completamento, innovazione tecnologica e messa a norma del  
Teatro-Auditorium “Nelson Mandela” - 1° e 2° stralcio”.

2) Di approvare l’allegato disciplinare di incarico facente parte integrale e sostanziale del presente atto.

3) Di quantificare il compenso spettante al suddetto professionista, per l’espletamento dell’attività di consulenza  
tecnica  specialistica  ed  assistenza alla  D.L.  oggetto  del  presente incarico,  in  complessivi  €.  10.730,75 oltre 
INARCASSA (4%) e IVA (22%).



4) Di dare atto che con prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0129847_20211231,  è stata inoltrata richiesta attraverso la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato D.Lgs. n.  
159/2011, nei confronti del  ING. SALVATORE SIGNORELLO, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. n. 
159/2011,  e che ai  sensi  dell'art.  92,  comma 3,  del  d.lgs.  159/2011 e dell'art.  3,  comma 2,  della  legge n.  
120/2020 e successive modificazioni, in assenza dell'informazione antimafia si può procedere alla stipula del  
contratto sotto “condizione risolutiva”.

5) Di imputare la spesa complessiva di €. 13.615,18 - oneri previdenziali ed I.V.A. inclusi - al capitolo 72856 codice 
01.05.2.02  “Riqualificazione  e  innovazione  tecnologica  dell’auditorium-teatro  Nelson  Mandela  -  
Cofinanziamento - Avanzo vincolato” - residui, giusta impegno 2878/2020 di cui alla Determinazione del R.S. n. 
2711/2020.

Dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Pubblicare, ai sensi dell'art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell'art.I, c. 32, l. n. 190/2012 e dell'art.37, c. I, lett. a) del  
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del  
sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto sezione  di  primo livello  "Bandi  di  Gara  e  Contratti",  sotto  
sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure informato tabellare";

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto  
stabilito  dall’art.  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L),  e  avuto  riguardo  del  vigente  regolamento  dei  
controlli interni;

Il  presente  atto  è  stato  redatto  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  D.Lgs.  196/2003,  come  modificato  dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

 CIG: Z073578BFA
 

Misterbianco lì  05/03/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 693
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

